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Folketinget har i skrivelse af 2. november 2012 (spørgsmål S 367) anmodet om min besvarelse af 

følgende af Nikolaj Villumsen (EL) stillede spørgsmål: 

 

Spørgsmål 367: 

 

”Er ministeren enig i, at EU ikke bør indgå en fiskeriaftale med Marokko, så længe landet ulovligt 

holder Vestsahara besat?” 

 

Svar: 

I februar 2012 blev EU-Kommissionen bemyndiget af Rådet til at indlede og føre forhandlinger om 

fornyelse af protokollen til EU’s fiskeripartnerskabsaftale med Marokko. 

I henhold til forhandlingsmandatet omfatter de fiskerizoner, der er dækket af protokollen også om-

råderne ud for Vestsahara. Forhandlingsmandatet indebærer, at Kommissionen skal nå et forhand-

lingsresultat, som sikrer, at aftalen kommer lokalbefolkningen i Vestsahara til gode. 

Efter forelæggelse for Folketingets Europaudvalg kunne man fra dansk side tilslutte sig udkastet til 

forhandlingsmandat, idet man henholdt sig til principperne, der blev fremlagt på samrådet om fiske-

ripartnerskabsaftaler i Folketingets Fødevareudvalg den 12. januar 2011, og lagde afgørende vægt 

på, at det sikres, at forhandlingsmandatet pålægger Kommissionen at forhandle en ny fiskeriproto-

kol, der vil være til gavn for Vestsaharas lokalbefolkning. 

Principperne fra 12. januar 2011, som er særlig relevante for forhandlingerne med Marokko, er føl-

gende: 

 Forbedrede videnskabelige bestandsvurderinger, 

 Styrket kontrol, herunder fremme regionalt samarbejde, 

 Krav til overholdelse af menneskerettigheder og demokratisk udvikling, 

 Størst mulig sikkerhed for, at EU’s midler anvendes til de formål, som er opstillet i aftaler-

ne, og 

 Størst mulig åbenhed i forbindelse med aftalernes indgåelse og evaluering. 
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I øvrigt vedtog Rådet under dansk formandskab i marts 2012 rådskonklusioner om fiskeripolitikkens 

eksterne dimension. Rådskonklusionerne omfatter alle de elementer, som indgår i de danske priori-

teringer for arbejdet med fiskeripartnerskabsaftaler, og udgør fundamentet for EU’s fiskeriaftaler 

med tredjelande. 

De danske synspunkter indgår i forhandlingsmandatet med henblik på at sikre et bæredygtigt og an-

svarligt fiskeri såvel som at bidrage til streng overholdelse af international lov. 

EU’s forhandlingsmandatet præciserer således, at: 

 Der skal inkluderes en bestemmelse, som forudser yderligere forsikringer fra Marokko om, 

at Marokko opfylder sine forpligtelser under international lov i relation til implementerin-

gen af fiskeripartnerskabsaftalen. Særligt skal Marokko jævnligt rapportere om de økono-

miske og sociale virkninger af sektorstøtten i henhold til fiskeriprotokollen, herunder den 

geografiske fordeling heraf. 

 Der inkluderes en klausul om konsekvenserne i tilfælde af overtrædelse af menneskeret-

tigheder og demokratiske principper. 

 Yderligere fokus på miljømæssig bæredygtighed samt fokus på at sikre, at fiskeriaktivite-

terne udelukkende målrettes overskudsressourcer. 

 

Første forhandlingsmøde med Marokko afholdes d. 8.-9. november 2012 og jeg vil følge udviklin-

gen i forhandlingerne. Når forhandlingerne er afsluttede vil forhandlingsresultatet i form af et udkast 

til en ny fiskeriprotokol blive forelagt Folketingets Europaudvalg. 

 

 

 

 

 

Mette Gjerskov 

 

 

/Ole Poulsen 

 


	 Der skal inkluderes en bestemmelse, som forudser yderligere forsikringer fra Marokko om, at Marokko opfylder sine forpligtelser under international lov i relation til implementeringen af fiskeripartnerskabsaftalen. Særligt skal Marokko jævnligt rapp...
	 Der inkluderes en klausul om konsekvenserne i tilfælde af overtrædelse af menneskerettigheder og demokratiske principper.
	 Yderligere fokus på miljømæssig bæredygtighed samt fokus på at sikre, at fiskeriaktiviteterne udelukkende målrettes overskudsressourcer.

